
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 22  del 09-03-2023

OGGETTO: Trasferimento della Biblioteca Comunale -  atto di indirizzo

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Assente

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  nove, del mese di marzo, alle ore 14:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09-03-2023

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP

2022/2024.;

VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09-03-2023

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09-03-2023

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Trasferimento della Biblioteca Comunale -  atto di indirizzo.

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha l'obiettivo di valorizzare gli immobili comunali  con
l'intento di promuovere delle iniziative che possano coinvolgere la cittadinanza al fine di   trasmettere
valori quali il rispetto per il luogo in cui si vive e diffondere la cultura della condivisione dei beni comuni;

Tenuto conto che  è volontà dell'Amministrazione Comunale  di valorizzare e potenziare la biblioteca
Comunale, nell'ottica di favorire lo sviluppo culturale della comunità e rendere più fruibili i servizi ai
cittadini;

Considerato che  il sito attualmente utilizzato per i locali della Biblioteca, pur essendo molto suggestivo,
perché trattasi di immobile adibito ad ex carcere mandamentale, presenta notevoli problemi legati sia alla
cura e custodia dei testi soggetti alla polvere che  penetra dagli infissi, sia per il disagio logistico patito dai
più fragili in quanto l'accesso principale alla Biblioteca "Antiquarium"  è posto alla sommità  della grande
scalinata da cui si accede ai locali;

Dato atto che negli ultimi anni grazie ai proventi del MIBACT si è potuto procedere all'acquisto di
parecchi libri che hanno arricchito il patrimonio librario;

Dato atto altresì che tutte le pareti dei locali della Biblioteca  sono già occupate dalle librerie esistenti e
pertanto, la mancanza di ulteriori spazi,  impedisce la collocazione di ulteriori librerie per  sistemare tutti i
volume già acquistati;

Considerato che in linea con le indicazioni pervenute dal Consiglio Comunale, è auspicabile trovare un
locale idoneo per la custodia dei volumi e per consentire un più facile accesso ai locali;

Preso atto che da pochi mesi si sono inaugurati i nuovi locali della Scuola Media F.Lanza-A. Pavone;

Considerato che è possibile adibire il piano terra di questi locali  a Biblioteca Comunale;

Considerato che detto intervento, riveste una notevole importanza e necessita di diversi atti propedeutici
essenziali volti a garantire il corretto trasferimento nel nuovo sito di circa 10.000 volumi cercando di

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09-03-2023

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

mantenere inalterato, per quanto possibile, l'ordine  di archiviazione e collocazione di n. 7375 testi già
archiviati e collocati per genere  nelle librerie esistenti;

Ritenuto inoltre indispensabile provvedere all'acquisto di ulteriori arredi e in particolare di  librerie, per
consentire una migliore disposizione dei libri esistenti che ancora non sono stati collocati per mancanza di
spazio e dei nuovi volumi  che verranno acquistati;

Dato atto altresì che diversi cittadini hanno chiesto di donare dei volumi alla Biblioteca e pertanto solo un
notevole ampliamento degli spazi, potrebbe consentire di accogliere tali proposte;

Ritenuto quindi di dover dare indicazioni al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di
organizzare il trasferimento della Biblioteca nei nuovi locali della Scuola Media F.Lanza-A. Pavone,
nell'intento di migliorare e ottimizzare la fruizione del servizio;

 Per tutto quanto precede,
DELIBERA

Di dare mandato al responsabile del Settore  Politiche Sociali e Culturali di organizzare il1.
trasferimento della Biblioteca nei nuovi locali,  nell'intento di migliorare e ottimizzare la fruizione del
servizio;
Di stabilire che si dovrà procedere gradualmente al trasloco e sistemazione onde preservare2.
l'integrità dei  libri e il lavoro già espletato per l'archiviazione e  collocazione degli stessi;
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;3.

4.    Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e in Aministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Sig. Giuseppe Giarmanà
IL  SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09-03-2023

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Trasferimento della Biblioteca Comunale -  atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 06-03-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( GIUSEPPE GIARMANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09-03-2023

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 22 del 09-03-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  10.03.2023     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 09-03-2023

Pag. 7


